
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У ОМ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 апреля 2024 г. № 159 

г. Сыктывкар

Об утверяедении Порядка и условий предоставления субсидий 
льготным категориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ
их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 

осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к газораспределительным сетям 
при догазификации в Республике Коми

В соответствии с Правилами предоставления и распределения в 2024 
году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование расходов по предоставлению субсидий 
льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации) (приложение № 37 к государственной программе
Российской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 
№ 321 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Развитие энергетики») Правительство Республики Коми 
постановляет:

1. Утвердить Порядок и условия предоставления субсидий льготным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего
оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и



объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Республике Коми согласно приложению.

2. Определить Министерство труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми уполномоченным органом исполнительной власти 
Республики Коми по организации осуществления выплаты 
государственными бюджетными учреждениями Республики Коми -  
комплексными центрами социальной защиты населения субсидий льготным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Республике Коми.

3. Установить, что результатом использования субсидии из 
федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Коми на 
софинансирование расходов по предоставлению субсидий льготным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации) «Количество договоров о подключении, заключенных 
между физическими лицами и газораспределительными организациями» -  
со значением 4 договора в 2024 году.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Коми

от 2 апреля 2024 г. № 159 
(приложение)

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
предоставления субсидий льготным категориям граждан на покупку и 

установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри 
границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий

по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 

к газораспределительным сетям при догазификации в Республике Коми

I. Общие положения

1. Настоящие Порядок и условия регулируют вопросы, связанные с 
предоставлением субсидий льготным категориям граждан на покупку и 
установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри 
границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации в Республике Коми 
(далее -  субсидии).

2. Понятия, используемые в настоящих Порядке и условиях, 
применяются в значениях, определенных Правилами предоставления и 
распределения в 2024 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов по 
предоставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и 
установку газоиспользующего оборудования, проведение работ при 
социальной газификации (догазификации) (приложение № 37 к 
государственной программе Российской Федерации «Развитие энергетики», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 321 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие энергетики») (далее -  Правила 
предоставления субсидий).

3. Субсидии предоставляются льготным категориям граждан (далее 
соответственно -  граждане, физические лица) -  гражданам, являющимся 
ветеранами Великой Отечественной войны, ветеранами боевых действий, 
инвалидами Великой Отечественной войны и инвалидами боевых действий 
(далее — инвалиды войны), членами семей погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, участниками специальной военной операции и членами их семей, 
инвалидами первой группы и лицами, осуществляющими уход за детьми- 
инвалидами, а также многодетным семьям и малоимущим гражданам, в том



числе малоимущим семьям с детьми, заключившим предусматривающие 
осуществление мероприятий по подключению (технологическому 
присоединению) в пределах границ земельного участка гражданина, и (или) 
по проектированию сети газопотребления, и (или) по строительству 
газопровода от границ земельного участка до объекта капитального 
строительства, и (или) по установке газоиспользующего оборудования, и 
(или) по строительству либо реконструкции внутреннего газопровода 
объекта капитального строительства, и (или) по установке прибора учета 
газа, и (или) по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по 
поставке прибора учета газа в соответствии с пунктом 12 Правил 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 1547 «Об утверждении 
Правил подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», договор о подключении в рамках 
догазификации либо дополнительное соглашение к заключенному до 31 
декабря 2023 г. (включительно) договору о подключении в рамках 
догазификации (далее -  Договор, Правила подключения).

II. Порядок определения размера субсидии

4. Право на предоставление субсидии имеют граждане Российской 
Федерации, владеющие домовладением на праве собственности (включая 
долевую или совместную собственность) или на ином предусмотренном 
законом праве на территории Республики Коми, в пределах которого 
осуществляется подключение, и заключившие Договор с 
газораспределительной организацией.

5. Субсидия предоставляется в отношении одного домовладения 
однократно гражданам по одной из категорий, указанных в пункте 3 
настоящих Порядка и условий, не более одного раза в течение 3 лет.

6. При наличии у нескольких физических лиц права на предоставление 
субсидии в отношении одного домовладения субсидия предоставляется 
первому обратившемуся из таких граждан.

7. При отнесении гражданина к нескольким категориям, указанным в 
пункте 3 настоящих Порядка и условий, право на предоставление субсидии 
предоставляется по одной из них по выбору гражданина.

8. Размер субсидии определяется равным размеру затрат гражданина на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к



газораспределительным сетям при догазификации, предусмотренных в 
заключенном таким лицом Договоре, но не более 100 ООО рублей в 
отношении одного домовладения однократно.

Указанные затраты внутри границ земельных участков включают 
расходы на реализацию следующих мероприятий:

проектирование сети газопотребления, включая расходы на проведение 
инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной документации 
и рабочей документации, согласование прокладки объектов сети 
газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при 
необходимости);

осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, 
включая расходы на строительство линейной части сети газопотребления 
(газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и устройств 
электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих 
устройств, фитингов и других устройств и сооружений сети 
газопотребления, устройство внутреннего газопровода на объекте 
капитального строительства, на покраску газопроводов, продувку 
газопроводов и газоиспользующего оборудования, испытание газопровода 
на герметичность, на выполнение пусконаладочных работ, проведение 
контрольной опрессовки газопровода.

К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку 
которого могут компенсироваться за счет средств субсидии, относится 
газоиспользующее оборудование, произведенное на территории Российской 
Федерации в соответствии с критериями и порядком подтверждения, 
установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 
17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства промышленной 
продукции на территории Российской Федерации», включая в том числе: 

котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 
газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел); 

газовый водонагреватель; 
газовую плиту, газовую варочную панель; 
счетчики газа (прибор учета газа); 
колонку (или бойлер косвенного нагрева); 
систему контроля загазованности;
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, 

работающее на природном газе и необходимое для отопления 
(теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.

9. Размер затрат физических лиц определяется на основании сведений, 
указанных в Договоре, с учетом пункта 13 Правил подключения.

10. В случае если размер затрат превышает установленный предельный 
размер субсидии, субсидия предоставляется в предельном размере, при этом 
гражданин оплачивает разницу между размером затрат и предоставленной 
субсидией за счет собственных средств в порядке и сроки, установленные 
Договором.



В случае если размер затрат оказался меньше установленного 
предельного размера субсидии, субсидия предоставляется в размере затрат, 
указанных в Договоре, при этом разница между предельным размером 
субсидии и фактически предоставленной субсидией гражданину в каком- 
либо виде не компенсируется (денежные средства не выплачиваются, а 
также не применяются иные виды компенсации).

Включение каких-либо расходов на получение субсидии в состав 
затрат, учитываемых при определении ее размера, не допускается.

11. Расходы на предоставление субсидий являются расходными 
обязательствами Республики Коми, носят целевой характер и исполняются 
на условиях софинансирования из федерального бюджета.

12. Средства на предоставление субсидии предусматриваются в 
республиканском бюджете Республики Коми.

13. Финансирование расходов на предоставление субсидий 
производится через Управление Федерального казначейства Республики 
Коми.

III. Порядок и сроки предоставления субсидии 
физическому лицу

14. Субсидии являются целевыми и предоставляются гражданину путем 
направления денежных средств непосредственно газораспределительной 
организации в счет внесения платы за гражданина в порядке и в сроки, 
установленные пунктом 13 Типовой формы договора о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации (приложение № 8 к Правилам 
подключения).

Использование субсидии на иные цели не допускается.
15. Назначение и выплата субсидии осуществляются государственным 

бюджетным учреждением Республики Коми -  комплексным центром 
социальной защиты населения (далее -  Центр).

16. Для назначения и выплаты субсидии гражданин (лицо, являющееся 
его представителем в соответствии с законодательством Российской 
Федерации) (далее -  заявитель) представляет в Центр или в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг, расположенный на территории Республики Коми 
(далее -  МФЦ), заявление о предоставлении субсидии, содержащее в том 
числе положения об обязанности физического лица использовать субсидии 
только на цели, предусмотренные пунктом 1 Правил предоставления 
субсидий, согласие физического лица на осуществление уполномоченным 
органом исполнительной власти Республики Коми в отношении него 
проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления субсидий, а 
также об ознакомлении с основаниями прекращения предоставления 
физическому лицу субсидии и основаниями для возврата физическим лицом



субсидии, включающими нецелевое использование субсидии физическим 
лицом, расторжение договора о подключении, утрату права на 
предоставление субсидии в период со дня подачи заявления до дня 
принятия решения о признании права на ее предоставление 
уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми, 
представление недостоверных сведений и документов при подаче 
заявления, по форме согласно приложению к настоящим Порядку и 
условиям (далее -  заявление) и следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина (в случае если от 
имени гражданина действует лицо, являющееся его представителем в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, то 
дополнительно представляются документ, удостоверяющий личность 
представителя, и документ, подтверждающий соответствующие 
полномочия);

2) заверенную в установленном порядке копию Договора;
3) свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентным органом 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык -  в случае рождения ребенка (детей) на территории 
иностранного государства (для многодетных семей, лиц, осуществляющих 
уход за детьми-инвалидами);

4) документ, подтверждающий статус ветерана Великой Отечественной 
войны, ветерана боевых действий, инвалида Великой Отечественной войны, 
инвалида боевых действий, члена семьи погибшего (умершего) инвалида 
Великой Отечественной войны и инвалида боевых действий; участника 
Великой Отечественной войны, ветерана боевых действий - удостоверение 
установленного образца, дающее право на меры социальной поддержки;

5) удостоверение многодетной семьи, выданное в установленном 
законодательством порядке;

6) свидетельство о заключении брака, выданное компетентным органом 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык -  в случае заключения брака на территории иностранного 
государства (для члена семьи участника специальной военной операции);

7) документы, подтверждающие участие гражданина в специальной 
военной операции (для участника специальной военной операции и члена 
его семьи).

17. Заявитель вправе представить:
1) свидетельства о рождении детей, за исключением выданных 

компетентными органами иностранного государства (для многодетных 
семей, лиц, осуществляющих уход за детьми-инвалидами);

2) сведения из документов, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 
подтверждающие наличие у гражданина инвалидности 1 группы (для 
инвалидов первой группы);



3) документы (сведения), подтверждающие установление опеки и (или) 
попечительства (для лиц, осуществляющих уход за детьми-инвалидами);

4) документ (сведения), выдаваемый федеральными государственными 
учреждениями медико-социальной экспертизы, подтверждающий 
признание ребенка инвалидом (для лиц, осуществляющих уход за детьми- 
инвалидами);

5) свидетельство (сведения) о браке, за исключением выданных 
компетентными органами иностранного государства (для члена семьи 
участника специальной военной операции);

6) сведения об оказании семье или одиноко проживающему 
гражданину государственной социальной помощи (для малоимущих 
граждан, в том числе малоимущих семей с детьми).

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных 
в заявлении, и сведений, содержащихся в представленных документах.

18. Для назначения и выплаты субсидии представляются подлинники 
документов, указанных в пунктах 16 и 17 настоящих Порядка и условий (в 
случае если документы, указанные в пункте 17 настоящих Порядка и 
условий, представлены по инициативе заявителя).

В случае представления документов, указанных в пунктах 16 и 17 
настоящих Порядка и условий (в случае если документы, указанные в 
пункте 17 настоящих Порядка и условий, представлены по инициативе 
заявителя), лично заявителем указанные документы регистрируются 
Центром или МФЦ в день их подачи заявителем.

Копии с представленных документов изготавливаются Центром или 
МФЦ и заверяются уполномоченным специалистом Центра или МФЦ в 
день подачи документов.

Заявителю в день подачи документов, указанных в пунктах 16 и 17 
настоящих Порядка и условий (в случае если документы, указанные в 
пункте 17 настоящих Порядка и условий, представлены по инициативе 
заявителя), возвращаются подлинники документов и уполномоченным 
специалистом Центра или МФЦ вручается расписка о получении 
документов с указанием их перечня и даты представления.

В случае направления в Центр документов, указанных в пунктах 16 и 
17 настоящих Порядка и условий (в случае если документы, указанные в 
пункте 17 настоящих Порядка и условий, представлены по инициативе 
заявителя), почтовым отправлением подлинники документов не 
направляются, удостоверение верности копий прилагаемых документов и 
свидетельствование подлинности подписи на заявлении осуществляются в 
установленном федеральным законодательством порядке. Днем 
представления документов в Центр считается день их регистрации в Центре. 
Указанные документы регистрируются Центром в день их поступления в 
Центр.

Документы, указанные в пунктах 16 (за исключением документа, 
указанного в подпункте 2 пункта 16) и 17 настоящих Порядка и условий (в



случае если документы, указанные в пункте 17 настоящих Порядка и 
условий, представлены по инициативе заявителя), могут быть представлены 
в Центр в форме электронных образов документов, заверенных электронной 
подписью, с использованием информационно-коммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». Днем представления документов в Центр считается день 
их регистрации в Центре. Указанные документы регистрируются Центром в 
день их поступления в Центр.

Заявителю непосредственно на приеме в день подачи документов 
выдается расписка с указанием перечня документов и даты их принятия. В 
случае направления документов, указанных в пунктах 16 и 17 настоящих 
Порядка и условий (в случае если документы, указанные в пункте 17 
настоящих Порядка и условий, представлены по инициативе заявителя), 
почтовым отправлением расписка-уведомление (отрывная часть заявления) 
с указанием перечня документов и даты их принятия направляется 
заявителю в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов в 
Центре способом, указанным в заявлении.

В случае представления заявителем документов в МФЦ порядок и 
сроки передачи документов и сведений, необходимых для предоставления 
субсидии, устанавливаются соглашением о взаимодействии между МФЦ и 
Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 
(далее -  Министерство).

19. Центр в течение 5 рабочих дней со дня представления заявления и 
документов, указанных в пунктах 16 и 17 настоящих Порядка и условий (в 
случае если документы, указанные в пункте 17 настоящих Порядка и 
условий, представлены по инициативе заявителя), рассматривает их и 
принимает решение о предоставлении субсидии (отказе в предоставлении 
субсидии) (с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 21 
настоящих Порядка и условий).

20. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии являются:

1) отсутствие документов и сведений, указанных в пункте 16 
настоящих Порядка и условий;

2) несоответствие граждан категориям, имеющим право на получение 
субсидии, и условиям, указанным в пункте 3 настоящих Порядка и условий;

3) предоставление недостоверных сведений, необходимых для 
предоставления субсидии;

4) неистечение трех лет с месяца выплаты субсидии.
При наличии противоречивых сведений в представленных документах 

и (или) при несоответствии содержания и (или) оформления документов 
требованиям законодательства Центр осуществляет проверку на предмет 
соответствия указанных сведений действительности посредством 
направления в течение 1 рабочего дня со дня представления заявления и 
документов, указанных в пунктах 16 и 17 настоящих Порядка и условий (в



случае если документы, указанные в пункте 17 настоящих Порядка и 
условий, представлены по инициативе заявителя), запросов в органы и 
организации, располагающие необходимой информацией. При этом срок 
принятия решения о предоставлении субсидии (отказе в предоставлении 
субсидии), указанный в пункте 19 настоящих Порядка и условий, 
продлевается Центром на срок, необходимый для получения запрашиваемой 
информации, но не более чем на 20 календарных дней, о чем сообщается 
заявителю путем направления письменного уведомления в течение 3 
рабочих дней со дня направления соответствующего запроса (запросов).

На основании полученной информации, подтверждающей 
недостоверность предоставленных сведений, Центр в течение 3 рабочих 
дней со дня получения указанной информации принимает решение об 
отказе в предоставлении субсидии. На основании полученной информации, 
подтверждающей достоверность предоставленных сведений, Центр в 
течение 3 рабочих дней со дня получения указанной информации 
принимает решение о предоставлении субсидии.

21. В течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии (отказе в предоставлении субсидии) Центр 
уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным в 
заявлении, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего 
пункта. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
излагаются основания, в соответствии с которыми было принято такое 
решение.

В случае если гражданин выбрал способ уведомления о принятом 
решении путем личного обращения в Центр или в МФЦ, Центр или МФЦ 
по истечении срока, указанного в пункте 19 настоящих Порядка и условий, 
уведомляют гражданина о принятом решении в день его личного обращения 
соответственно в Центр или в МФЦ.

В случае если гражданин выбрал способ уведомления о принятом 
решении путем личного обращения в МФЦ, Центр передает (направляет) в 
МФЦ документы, необходимые для уведомления гражданина о принятом 
решении, в соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ и 
Министерством.

Заявитель имеет право повторно обратиться в Центр или в МФЦ за 
предоставлением субсидии после устранения оснований для отказа в 
предоставлении субсидии, предусмотренных пунктом 20 настоящих 
Порядка и условий.

22. Субсидия предоставляется в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения о ее предоставлении в соответствии с пунктом 19 
настоящих Порядка и условий, но не позднее сроков внесения платы, 
установленных Договором с учетом сроков, предусмотренных пунктом 13 
Типовой формы договора о подключении (технологическом 
присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации (приложение № 8 к Правилам



подключения) или в соответствии с иным порядком внесения платы, 
установленным сторонами Договора.

23. Центр в отношении каждого заявителя, обратившегося за 
субсидией, формирует личное дело, в которое включаются представленные 
заявителем документы, необходимые для предоставления субсидии или 
отказа в предоставлении субсидии. Личное дело подлежит хранению не 
менее пяти лет.

IV. Порядок и основания возврата физическим лицом
средств субсидий

24. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

25. Сумма субсидии, излишне выплаченная газораспределительной 
организации по вине гражданина, в случаях, указанных в пункте 26 
настоящих Порядка и условий, возмещается гражданином в добровольном 
порядке. В случае отказа гражданина от добровольного возмещения затрат 
возврат указанных средств осуществляется в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

26. Основаниями для возврата субсидии гражданином являются:
утрата права на предоставление субсидии в период со дня подачи

заявления до принятия решения о предоставлении субсидии, 
предусмотренного пунктом 19 настоящих Порядка и условий;

нецелевое расходование субсидии гражданином;
расторжение Договора;
предоставление гражданином недостоверных сведений и документов.
27. Средства субсидии при ее возврате взыскиваются в 

республиканский бюджет Республики Коми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

28. В случае выявления основания для возврата субсидии денежные 
средства подлежат возврату гражданином в республиканский бюджет 
Республики Коми в течение семи дней со дня получения гражданином 
соответствующего требования центра по предоставлению государственных 
услуг, в котором указывается порядок их возврата.

29. При невыполнении требования о возврате денежных средств в 
указанный срок они взыскиваются с гражданина в судебном порядке.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку и условиям предоставления субсидий 

льготным категориям граждан на покупку 
и установку газоиспользующего оборудования 

и проведение работ внутри границ их земельных 
участков в рамках реализации мероприятий 

по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к газораспределительным 

сетям при догазификации в Республике Коми

от___________ № _________________

Заявление №: Государственное бюджетное учреждение Республики Коми
«Комплексный центр социальной защиты населения
 _ _ _ _  »

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить субсидию льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 
реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 
догазификации в Республике Коми по категории:

- ветераны Великой Отечественной войны;
- ветераны боевых действий;
- инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий (далее -  инвалиды войны);
- члены семей погибших (умерших) инвалидов войны; участников Великой Отечественной войны; ветеранов 

боевых действий;
- участники специальной военной операции и члены их семей;
- инвалиды первой группы;
- лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами;
- многодетные семьи;
- малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи с детьми.

(нужное подчеркнуть)

Домовладения принадлежащего мне на праве1 ____________________________________   '_______

Субсидию прошу перечислить2______________ _________

Работы по подключению домовладения к 
газораспределительным сетям проводятся в 
соответствии с договором3

Домовладение располагается по адресу4 _______________________________________________________

1 Собственности, долевой собственности, общей собственности, ином предусмотренном законом праве -  указать нужное
2 Указать наименование газораспределительной организации, выполняющей работы по подключению жилого дома к 
газораспределительным сетям
3 Указать № и дату заключения договора
4 Указать адрес жилого помещения, которое будет подключено к газораспределительным сетям



Заявитель

ФИО
Дата рождения

Место рождения

Адрес места жительства

Адрес места пребывания

Документ, удостоверяющий личность1

Представитель_____________________

ФИО

Дата рождения

Место рождения

Адрес места жительства

Адрес места пребывания

Документ, удостоверяющий личность6 
Документ, подтверждающий 
полномочия представителя

Контактные данные_________________
Телефон7

Электронная почта8

Способ уведомления о принятом решении

В ведомстве ___

В МФЦ ___

Почтовым отправлением ___

По адресу электронной почты ___

Входящие документы
№ Наименование документа Количество Оригинал/ Подлежит

листов копия возврату
1

16 Указывается серия, номер, кем и когда выдан
7 Указываются телефоны заявителя и представителя
8 Указываются адреса электронной почты заявителя и представителя



Я даю согласие на проведение в отношении меня проверочных мероприятий в связи с обращением 
за предоставлением субсидии и на обработку в этих целях моих персональных данных;

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии с порядком внесения платы, 
установленным пунктом 13 Типовой формы договора о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации (приложение № 8 к 
Правилам подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.09.2021 № 1547);

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в Центр, уполномоченный на принятие решения о 
предоставлении субсидии, о любом изменении обстоятельств, с которыми связано мое право на 
предоставление субсидии, до принятия им решения по настоящему заявлению;

подтверждаю, что ознакомлен с условиями и порядком предоставления субсидии, а также с 
обязанностью осуществить возврат полученных в связи с ее предоставлением денежных средств при 
наличии следующих оснований:

утрата права на предоставление субсидии в период с момента подачи заявления до принятия 
решения о предоставлении субсидии;

-  нецелевое расходование средств субсидии;
-  расторжение Договора;
-  предоставление гражданином недостоверных сведений и документов.
Я уведомлен о том, что:
- в случае выявления основания для возврата субсидии указанные денежные средства подлежат 

возврату мной в бюджет Республики Коми в течение семи дней со дня получения соответствующего 
требования;

- при невыполнении требования о возврате денежных средств в указанный срок они будут взысканы 
в судебном порядке.

Дата Подпись/ФИО
РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы гр. _______________________________________________________
на предоставление субсидии___________________________________________________________

принял специалист: _____________________________________________________________ _ _ _ _
(подпись) (расшифровка подписи специалиста)

Перечень представленных документов:

№
п/п

Наименование документа Количество листов Оригинал/копия Подлежит возврату

Срок принятия решения

Контактный телефон

Режим работы



Регистрационный № Дата приема документа Подпись (фамилия, инициалы)


